



## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 4 日

上場会社名 **大同メタル工業株式会社** （コード番号：7245 東証第 2 部、名証第 1 部）  
（URL <http://www.daidometal.co.jp>）

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 判治 誠吾

問合せ先責任者 役職・氏名 総務センターチーフ 玉谷 昌明

TEL：(052) 205 - 1401

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
（内容）法人税等は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
（内容）連結（新規）1 社

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	12,158	12.7	965		865		437	
16 年 3 月期第 1 四半期	10,787							
（参考）16 年 3 月期	45,593		2,243		1,779		857	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	13.25	10.49
16 年 3 月期第 1 四半期		
（参考）16 年 3 月期	23.48	17.86

- （注）1. 売上高、営業利益等によるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
2. 売上高以外は、当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

#### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期における国内の景況は回復基調にあり、当社の主要取引先であります国内自動車産業は、堅調な国内生産により前年度に引き続き順調に推移しております。それに海外取引、船用関連においても同様な状況にあります。

このような状況から、当第 1 四半期における連結売上高は、前年同四半期比 1,371 百万円（12.7%）の増収となり、利益面では、連結経常利益 865 百万円、連結四半期純利益 437 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年3月期第1四半期	百万円 62,358	百万円 21,793	% 34.9	円 銭 654.84
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	61,640	21,344	34.7	651.42

(注)当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年3月期第1四半期	百万円 516	百万円 1,096	百万円 361	百万円 4,430
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	3,226	3,634	1,198	4,572

(注)当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ718百万円増加し、62,358百万円となりました。増減の主なものは、資産の部では、受取手形及び売掛金が1,315百万円増加し、有形固定資産が507百万円減少、投資その他の資産が104百万円減少しております。一方、負債の部では、支払手形及び買掛金が208百万円減少し、賞与引当金が741百万円増加したため、流動負債が489百万円増加、社債が332百万円減少し、長期借入金が248百万円増加したため、固定負債が170百万円減少しており、資本の部では、主に転換社債の転換が進み、449百万円増加しております。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物が前連結会計年度末に比べ142百万円減少し、4,430百万円となりました。「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、主に税金等調整前四半期純利益841百万円及び減価償却費697百万円ありましたが、売上債権の増加額1,308百万円及び法人税等の支払額566百万円により、516百万円の資金増加となりました。「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、主に有形固定資産の取得による支出が1,102百万円ありましたので、1,096百万円の資金減少となりました。「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、主に短期借入金の増加が324百万円ありましたので、361百万円の資金増加となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	24,053	1,055	530
通期	48,987	2,365	1,086

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 33円32銭

平成16年5月21日決算発表時の連結業績予想に変更はありません。

また、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる場合があります。

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	29,348	47.1	28,029	45.5
現金及び預金	4,342		4,391	
受取手形及び売掛金	15,166		13,850	
たな卸資産	8,178		7,999	
その他	1,733		1,867	
貸倒引当金	72		78	
固定資産	32,936	52.8	33,596	54.5
有形固定資産	27,363	43.9	27,871	45.2
建物及び構築物	7,117		7,227	
機械装置及び運搬具	9,892		10,476	
土地	7,991		7,994	
その他	2,362	0.7	2,172	
無形固定資産	459		506	0.8
投資その他の資産	5,113	8.2	5,218	8.5
投資有価証券	2,932		2,859	
その他	2,384		2,562	
貸倒引当金	203		203	
繰延資産	73	0.1	13	0.0
資産合計	62,358	100.0	61,640	100.0
(負債の部)		%		%
流動負債	15,435	24.8	14,946	24.2
支払手形及び買掛金	6,073		6,281	
短期借入金	1,530		1,257	
一年以内返済予定長期借入金	2,055		2,012	
賞与引当金	1,919		1,177	
その他	3,856		4,216	
固定負債	19,559	31.4	19,730	32.0
社債	4,411		4,343	
長期借入金	7,752		7,504	
退職給付引当金	4,192		4,179	
その他	3,202		3,302	
負債合計	34,994	56.2	34,676	56.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	5,569	8.9	5,619	9.1
(資本の部)				
資本金	3,958	6.3	3,792	6.2
資本剰余金	4,336	6.9	4,170	6.8
利益剰余金	13,656	21.9	13,515	21.9
その他有価証券評価差額金	365	0.5	327	0.5
為替換算調整勘定	487	0.7	433	0.7
自己株式	35	0.0	27	0.0
資本合計	21,793	34.9	21,344	34.7
負債、少数株主持分及び資本合計	62,358	100.0	61,640	100.0

## 2.(要約)連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	12,158	100.0	45,593	100.0
売 上 原 価	8,845	72.7	33,993	74.6
売 上 総 利 益	3,312	27.2	11,599	25.4
販売費及び一般管理費	2,347	19.3	9,356	20.5
営 業 利 益	965	7.9	2,243	4.9
営 業 外 収 益	133	1.0	558	1.2
受取利息及び配当金	18		91	
そ の 他	114		467	
営 業 外 費 用	232	1.9	1,022	2.2
支 払 利 息	63		238	
そ の 他	168		783	
経 常 利 益	865	7.1	1,779	3.9
特 別 利 益	0	0.0	23	0.1
特 別 損 失	23	0.1	255	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	841	6.9	1,547	3.4
法人税、住民税及び事業税	339		1,120	
法 人 税 等 調 整 額	32		491	
少 数 株 主 利 益	32	0.2	61	0.1
四半期(当期)純利益	437	3.5	857	1.9

3.(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	平成16年3月期
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		841	1,547
減価償却費		697	2,696
連結調整勘定償却		80	305
引当金の増加額		5	291
受取利息及び受取配当金		18	91
支払利息		63	238
有形固定資産売却益		0	2
有形固定資産売却損		0	1
有形固定資産除却損		4	104
売上債権の増加額		1,308	152
たな卸資産の増加額		195	801
仕入債務の増減( )額		192	1,450
その他		1,305	302
小 計		1,124	4,675
利息及び配当金の受取額		20	92
利息の支払額		62	241
法人税等の支払額		566	1,299
営業活動によるキャッシュ・フロー		516	3,226
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		1,102	3,685
その他		5	51
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,096	3,634
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額		324	330
長期借入れによる収入		650	1,330
長期借入金の返済による支出		403	2,608
社債の償還による支出		0	300
社債の発行による収入			384
配当金の支払額		157	249
その他		52	86
財務活動によるキャッシュ・フロー		361	1,198
現金及び現金同等物に係る換算差額		7	7
現金及び現金同等物の減少額		211	1,613
現金及び現金同等物の期首残高		4,572	5,752
新規連結子会社の現金及び 現金同等物の期首残高		68	433
現金及び現金同等物の期末残高		4,430	4,572

#### 4. セグメント情報

##### 〔 事業の種類別セグメント情報 〕

事業の種類として、「軸受メタル」「軸受メタル以外」に区分しておりますが、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計に占める「軸受メタル」の割合がいずれも 90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

##### 〔 所在地別セグメント情報 〕

当四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

（単位：百万円未満切捨て）

	日本	北米	アジア	欧州	計	消去又は は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,969	575	1,137	475	12,158		12,158
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,187		175	0	1,363	1,363	
計	11,157	575	1,312	476	13,522	1,363	12,158
営業費用	10,323	589	1,161	567	12,642	1,448	11,193
営業利益又は営業損失（ ）	833	13	151	91	879	85	965

（注）1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

北 米-----アメリカ

アジア-----韓国、台湾、タイ、インドネシア

欧 州-----イギリス、セルビア・モンテネグロ